
  
  

ААДДММИИННИИССТТРРААЦЦИИЯЯ    ССННЕЕЖЖИИННССККООГГОО    ГГООРРООДДССККООГГОО    ООККРРУУГГАА  

ППООССТТААННООВВЛЛЕЕННИИЕЕ   
                              

 

от 25. 07. 2018 № 946 
 
Об утверждении Порядка работы 
муниципальной комиссии  

 

 

В соответствии со статьями 2 и 15 Федерального закона Российской 

Федерации «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 09.07.2016                  

№ 649 «О мерах по приспособлению жилых помещений и общего 

имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов», 

руководствуясь Уставом муниципального образования «Город Снежинск», 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить Порядок работы муниципальной комиссии по 

обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в 

многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих в 

состав муниципального жилищного фонда, а также частного жилищного 

фонда, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и 

обеспечения условий их доступности для инвалидов (прилагается). 

 2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Известия 

Собрания депутатов и администрации города Снежинска». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю              

за собой. 

 

 

 
Глава Снежинского  
городского округа            И. И. Сапрыкин 

                                                                                                                                                                                                                                  

                                                   
 
 
 
 
 
 
 

consultantplus://offline/ref=5CDCFB252F1665AE35949650A21021C76482257DB92DD9C75158FAE1622C28F5ABED3048A20FED4DR2h8L
consultantplus://offline/ref=5CDCFB252F1665AE35949650A21021C76482257DB92DD9C75158FAE1622C28F5ABED304BA7R0hDL
consultantplus://offline/ref=5CDCFB252F1665AE35949650A21021C7648B267DB92AD9C75158FAE1622C28F5ABED3048A20FED49R2hCL
consultantplus://offline/ref=5CDCFB252F1665AE3594885DB47C7ECC6F807978B02AD2900A0FFCB63D7C2EA0EBRAhDL


 
            ПРИЛОЖЕНИЕ  
к постановлению администрации 
Снежинского городского округа 
      от 25. 07. 2018 №  946 

 

 

 
Порядок 

работы муниципальной комиссии по обследованию 
жилых помещений инвалидов и общего имущества 

в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, 
входящих в состав муниципального жилищного фонда, а также 

частного жилищного фонда, в целях их приспособления с учетом 
потребностей инвалидов и обеспечения условий 

их доступности для инвалидов 
 

 

1. Общие положения 

 

1. Настоящий Порядок создания и работы муниципальной комиссии 

по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в 

многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих в 

состав муниципального жилищного фонда, а также частного жилищного 

фонда, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и 

обеспечения условий их доступности для инвалидов (далее - Порядок) 

разработан в соответствии с Гражданским кодексом Российской 

Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением 

Правительства РФ от 09.07.2016 № 649 «О мерах по приспособлению 

жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме с учетом 

потребностей инвалидов». 

2. Обследование жилых помещений инвалидов и общего имущества 

в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих в 

состав муниципального жилищного фонда, а также частного жилищного 

фонда, осуществляется муниципальной комиссией по обследованию 

жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных 

домах, в которых проживают инвалиды, входящих в состав 

муниципального жилищного фонда, а также частного жилищного фонда, в 

целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения 

условий их доступности для инвалидов, создаваемой органами местного 

самоуправления (далее - Комиссия). 

Доступность для инвалида жилого помещения инвалида и общего 

имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, 

обеспечивается посредством приспособления жилого помещения 

инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором 

проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида. Под указанным  

     

consultantplus://offline/ref=5CDCFB252F1665AE35949650A21021C764822F72B626D9C75158FAE162R2hCL
consultantplus://offline/ref=5CDCFB252F1665AE35949650A21021C764822E70B42DD9C75158FAE162R2hCL
consultantplus://offline/ref=5CDCFB252F1665AE35949650A21021C764832E7CB32ED9C75158FAE162R2hCL
consultantplus://offline/ref=5CDCFB252F1665AE35949650A21021C7648B267DB92AD9C75158FAE1622C28F5ABED3048A20FED49R2hCL


2 

 

приспособлением понимается изменение и переоборудование жилого 

помещения инвалида в зависимости от особенностей ограничения 

жизнедеятельности, обусловленного инвалидностью лица, проживающего 

в указанном помещении, а также общего имущества в многоквартирном 

доме, в котором проживает инвалид, для обеспечения беспрепятственного 

доступа инвалида к жилому помещению. 

3. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с 

федеральными законами, законами Челябинской области, правовыми 

актами органов местного самоуправления города Снежинска, настоящим 

Порядком. 

 

2. Порядок создания Комиссии 

 

4. Основной целью создания Комиссии является обследование 

жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном 

доме, в котором проживает инвалид, осуществляемое в целях оценки 

приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в 

многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом 

потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для 

инвалида, а также оценки возможности их приспособления с учетом 

потребностей инвалида в зависимости от особенностей ограничения 

жизнедеятельности, обусловленного инвалидностью лица, проживающего 

в таком помещении (далее - обследование), в том числе ограничений, 

вызванных: 

1) стойкими расстройствами двигательной функции, сопряженными 

с необходимостью использования кресла-коляски, иных вспомогательных 

средств передвижения; 

2) стойкими расстройствами функции слуха, сопряженными с 

необходимостью использования вспомогательных средств; 

3) стойкими расстройствами функции зрения, сопряженными с 

необходимостью использования собаки-проводника, иных 

вспомогательных средств; 

4) задержками в развитии и другими нарушениями функций 

организма человека. 

5. Функциями Комиссии при проведении обследования являются: 

1) проведение беседы с гражданином, признанным инвалидом, 

проживающим в жилом помещении, в целях выявления конкретных 

потребностей этого гражданина в отношении приспособления жилого 

помещения; 

2) обследование жилого помещения инвалида и общего имущества в 

многоквартирном доме, в котором проживает инвалид; 

 

 

 



     3 

 

3) оценка необходимости и возможности приспособления жилого 

помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в 

котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и 

обеспечения условий их доступности для инвалида; 

4) принятие решения о необходимости и возможности 

приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в 

многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом 

потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для 

инвалида. 

Для реализации своих задач и функций Комиссия имеет право в 

установленном законодательством порядке запрашивать и получать                         

от государственных органов власти, органов местного самоуправления, 

организаций, должностных лиц и граждан необходимые для деятельности 

Комиссии материалы, документы, информацию. 

6. В состав Комиссии включаются представители: 

а) органов муниципального жилищного контроля; 

б) органов местного самоуправления, в том числе в сфере 

социальной защиты населения, архитектуры и градостроительства, 

жилищно-коммунального хозяйства; 

в) общественных объединений инвалидов. 

К участию в работе Комиссии могут привлекаться представители 

организации, осуществляющей деятельность по управлению 

многоквартирным домом, в котором располагается жилое помещение 

инвалида, в отношении которого проводится обследование. 

 

3. Порядок работы Комиссии 

 

7. Обследование проводится в соответствии с планом мероприятий 

по приспособлению жилых помещений инвалидов и общего имущества в 

многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих в 

состав муниципального жилищного фонда, а также частного жилищного 

фонда, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и 

обеспечения условий их доступности для инвалидов (далее - план 

мероприятий), утвержденным главой города, и включает в себя: 

а) рассмотрение документов о характеристиках жилого помещения 

инвалида, общего имущества в многоквартирном доме, в котором 

проживает инвалид (технический паспорт (технический план), 

кадастровый паспорт и иные документы); 

б) рассмотрение документов о признании гражданина инвалидом, в 

том числе выписки из акта медико-социальной экспертизы гражданина, 

признанного инвалидом; 

в) проведение визуального, технического осмотра жилого 

помещения инвалида, общего имущества в многоквартирном доме, в 

котором проживает инвалид, при необходимости проведение  



     4 

 

дополнительных обследований, испытаний несущих конструкций жилого 

здания; 

г) проведение беседы с гражданином, признанным инвалидом, 

проживающим в жилом помещении, в целях выявления конкретных 

потребностей этого гражданина в отношении приспособления жилого 

помещения; 

д) оценку необходимости и возможности приспособления жилого 

помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в 

котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и 

обеспечения условий их доступности для инвалида. 

8. Решения Комиссии принимаются большинством голосов членов 

Комиссии. 

При равенстве голосов членов Комиссии решающим является голос 

председателя Комиссии. В случае несогласия с принятым решением члены 

Комиссии вправе выразить свое особое мнение в письменной форме и 

приложить его к решению Комиссии. 

9. По результатам обследования оформляется акт обследования 

жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном 

доме, в котором проживает инвалид, в целях их приспособления с учетом 

потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для 

инвалида (далее - акт обследования), содержащий: 

а) описание характеристик жилого помещения инвалида, 

составленное на основании результатов обследования; 

б) перечень требований из числа требований, предусмотренных 

Правилами обеспечения условий доступности для инвалидов жилых 

помещений и общего имущества в многоквартирном доме, 

утвержденными постановлением Правительства РФ от 09.07.2016 № 649 

(далее - Правила), которым не соответствует обследуемое жилое 

помещение инвалида (если такие несоответствия были выявлены); 

в) описание характеристик общего имущества в многоквартирном 

доме, в котором проживает инвалид, составленное на основании 

результатов обследования; 

г) выводы комиссии о наличии или об отсутствии необходимости 

приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в 

многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом 

потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для 

инвалида с мотивированным обоснованием; 

д) выводы комиссии о наличии или об отсутствии технической 

возможности для приспособления жилого помещения инвалида и (или) 

общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает 

инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их 

доступности для инвалида с мотивированным обоснованием; 

 

 

consultantplus://offline/ref=5CDCFB252F1665AE35949650A21021C7648B267DB92AD9C75158FAE1622C28F5ABED3048A20FED4DR2hBL


     5 

 

е) перечень мероприятий по приспособлению жилого помещения 

инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором 

проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения 

условий их доступности для инвалида (далее - мероприятия), 

определяемый на основании настоящих Правил с учетом мнения 

инвалида, проживающего в данном помещении (в случае, если в акте 

комиссии сделан вывод о наличии технической возможности для 

приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в 

многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом 

потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для 

инвалида). 

Форма акта обследования утверждена Министерством строительства 

и жилищно-коммунального хозяйства РФ (приказ от 23.11.2016 № 836/пр). 

10. Перечень мероприятий может включать в себя: 

а) минимальный перечень мероприятий, финансирование которых 

осуществляется за счет средств бюджета субъекта Российской Федерации, 

бюджета муниципального образования в соответствии с утвержденными в 

установленном порядке государственными и муниципальными 

программами, направленными на обеспечение социальной поддержки 

инвалидов. В результате проведения таких мероприятий жилое помещение 

инвалида должно быть приведено в соответствие с требованиями, 

предусмотренными Правилами; 

б) оптимальный перечень мероприятий, финансирование которых 

может осуществляться за счет средств бюджета субъекта Российской 

Федерации, бюджета муниципального образования в соответствии с 

утвержденными в установленном порядке государственными и 

муниципальными программами, направленными на обеспечение 

социальной поддержки инвалидов. В результате проведения таких 

мероприятий общее имущество многоквартирного дома, в котором 

проживает инвалид, должно быть приведено в соответствие с 

требованиями, предусмотренными Правилами; 

в) максимальный перечень мероприятий, которые выполняются по 

специальному заказу инвалида или членов семьи инвалида за счет их 

средств или средств иных источников финансирования, не запрещенных 

законодательством Российской Федерации. 

11. В случае если в акте обследования содержится вывод об 

отсутствии технической возможности для приспособления жилого 

помещения инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, 

в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и 

обеспечения условий их доступности для инвалида, то есть о 

невозможности приспособления жилого помещения инвалида и (или) 

общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает 

инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их 

доступности для инвалида без изменения существующих несущих и  

consultantplus://offline/ref=5CDCFB252F1665AE35949650A21021C7648B267DB92AD9C75158FAE1622C28F5ABED3048A20FED4DR2hBL
consultantplus://offline/ref=5CDCFB252F1665AE35949650A21021C7648B267DB92AD9C75158FAE1622C28F5ABED3048A20FED4DR2hBL
consultantplus://offline/ref=5CDCFB252F1665AE35949650A21021C7648B267DB92AD9C75158FAE1622C28F5ABED3048A20FED4DR2hBL


     6 

 

ограждающих конструкций многоквартирного дома (части дома) путем 

осуществления его реконструкции или капитального ремонта, комиссия 

выносит решение о проведении проверки экономической 

целесообразности такой реконструкции или капитального ремонта 

многоквартирного дома (части дома) в целях приспособления жилого 

помещения инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, 

в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и 

обеспечения условий их доступности для инвалида, а уполномоченный 

орган - администрация города - обеспечивает ее проведение. 

12. По результатам проверки экономической целесообразности 

(нецелесообразности) реконструкции или капитального ремонта 

многоквартирного дома (части дома), в котором проживает инвалид, в 

целях приспособления с учетом потребностей инвалида и обеспечения 

условий их доступности для инвалида комиссия по форме, утвержденной 

Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства 

Российской Федерации, принимает решение: 

а) об экономической целесообразности реконструкции или 

капитального ремонта многоквартирного дома (части дома), в котором 

проживает инвалид, в целях приспособления жилого помещения инвалида 

и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает 

инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их 

доступности для инвалида; 

б) об экономической нецелесообразности реконструкции или 

капитального ремонта многоквартирного дома (части дома), в котором 

проживает инвалид, в целях приспособления жилого помещения инвалида 

и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает 

инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их 

доступности для инвалида. 

13. Результатом работы Комиссии является заключение о 

возможности приспособления жилого помещения инвалида и общего 

имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с 

учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для 

инвалида или заключение об отсутствии такой возможности (далее - 

заключение). 

Форма соответствующего заключения утверждена Министерством 

строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ. 

14. Решение Комиссии оформляется протоколом, который 

подписывается председателем Комиссии (в его отсутствие заместителем 

председателя Комиссии) и всеми членами Комиссии. 

15. Заключение о возможности приспособления жилого помещения 

инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором 

проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения 

условий их доступности для инвалида выносится комиссией на основании: 

 



     7 

 

а) акта обследования; 

б) решения комиссии об экономической целесообразности 

реконструкции или капитального ремонта многоквартирного дома (части 

дома), в котором проживает инвалид, в целях приспособления жилого 

помещения инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, 

в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и 

обеспечения условий их доступности для инвалида, предусмотренного 

подпунктом «а)» пункта 12 настоящего Порядка. 

16. Заключение об отсутствии возможности приспособления жилого 

помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в 

котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и 

обеспечения условий их доступности для инвалида выносится комиссией 

на основании: 

а) акта обследования; 

б) решения комиссии об экономической нецелесообразности 

реконструкции или капитального ремонта многоквартирного дома (части 

дома), в котором проживает инвалид, в целях приспособления жилого 

помещения инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, 

в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и 

обеспечения условий их доступности для инвалида, предусмотренного 

подпунктом «б)» пункта 12 настоящего Порядка. 

17. Заключение об отсутствии возможности приспособления жилого 

помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в 

котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и 

обеспечения условий их доступности для инвалида является основанием 

для признания жилого помещения инвалида в установленном 

законодательством Российской Федерации порядке непригодным для 

проживания инвалида. 

18. Для принятия решения о включении мероприятий в план 

мероприятий заключение, предусмотренное пунктом 17 настоящего 

Порядка, в течение 10 дней со дня его вынесения направляется 

муниципальной комиссией главе Снежинского городского округа. 

 

 

                                                   

 

 

  

file://192.168.114.8/Incoming/Ахмарова/УГ/Постановление%20об%20утверждении%20Порядка%20работы%20комиссии.doc%23P142%23P142
file://192.168.114.8/Incoming/Ахмарова/УГ/Постановление%20об%20утверждении%20Порядка%20работы%20комиссии.doc%23P143%23P143
file://192.168.114.8/Incoming/Ахмарова/УГ/Постановление%20об%20утверждении%20Порядка%20работы%20комиссии.doc%23P151%23P151

